

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN MINH LONG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *222* /BC-UBND

Minh Long, ngày 24 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2023

Trên cơ sở Công văn số 660/STP-XDKT&TDTHPL ngày 18/5/2023 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện Minh Long báo cáo như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện

1. Về chỉ đạo, điều hành

- Để cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật thuộc phạm vi quản lý, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, ngay từ đầu năm UBND huyện đã ban hành 06 Kế hoạch thực hiện. Cụ thể: Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 30/01/2023 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Minh Long; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long triển khai Đề án “ Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” giai đoạn 2023 -2030 trên địa bàn huyện Minh Long; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 01/02/2023 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Minh Long; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 01/02/2023 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023 trên địa bàn huyện Minh Long; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 21/02/2023 về việc kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Minh Long; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 06/03/2023 thực hiện Đề án “ Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 27/3/2023 về hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 trên địa bàn huyện.

- Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện kịp thời cập nhật, triển khai quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành; đồng thời phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật có ảnh hưởng thiết thực đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Kết quả triển khai thực hiện

2.1. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL

- *Kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL:* UBND huyện đã ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật gồm: Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của UBND huyện Minh Long về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, của Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Minh Long.; Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 14/02/2023 của UBND huyện Minh Long về việc ban

hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, của Phòng Văn hóa - Thông tin. Các văn bản ban hành đã tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật từ khâu tổ chức soạn thảo, lấy ý kiến tham gia các cơ quan, đơn vị tổ chức thẩm tra, thẩm định trước khi trình UBND huyện.

- *Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL*: Phòng Tư pháp thực hiện thẩm định 02 dự thảo Quyết định của UBND huyện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của phòng Tài chính - Kế hoạch và phòng Văn hóa-Thông tin.

2.2. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 21/02/2023 về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Minh Long; Quyết định số 2567/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại HĐND và UBND xã Long Mai và UBND huyện Minh Long năm 2023. Thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản năm 2022.

2.3. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định pháp luật

Nhìn chung công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật cấp huyện được thực hiện tốt, chất lượng văn bản ngày càng được nâng lên, đảm bảo các yêu cầu về tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản, phù hợp với các quy định của cơ quan nhà nước cấp trên; đáp ứng kịp thời yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên theo quy định nhằm kịp thời phát hiện xử lý các văn bản chồng chéo, đối tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc văn bản không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương.

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Công tác tham mưu xây dựng, ban hành một số văn bản QPPL chưa kịp thời; Trình độ, năng lực của một số cán bộ, công chức tham mưu công tác xây dựng pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

II. Đề xuất và kiến nghị

Tăng cường công tác tập huấn chuyên sâu về kỹ năng, nghiệp vụ xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, văn bản quy phạm pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức ở địa phương.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện Minh Long kính báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- CT các PCT UBND;
- Phòng Tư pháp;
- Văn phòng huyện;
- Lưu VT

CHỦ TỊCH



Đinh Văn Điết

PHỤ LỤC II

TÌNH HÌNH XÂY DỰNG, BAN HÀNH VĂN BẢN QPPL; RÀ SOÁT; KIỂM TRA VĂN BẢN QPPL CỦA UBND HUYỆN MINH LONG

(Kèm theo Báo cáo số 226/BC-UBND ngày 25/...5/2023 của UBND huyện Minh Long)
(Số liệu tính từ ngày 16/11/2022 đến ngày 15/5/2023)

STT	Các huyện, thị xã, thành phố	Thẩm định dự thảo văn bản QPPL của HĐND, UBND		Văn bản QPPL đã ban hành		Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL				
		Dự thảo Nghị quyết	Dự thảo Quyết định	Nghị quyết	Quyết định	Kiểm tra	Số văn bản đã xử lý sau kiểm tra	Rà soát	Số văn bản đã xử lý sau kiểm tra	
01	Huyện Minh Long	0	02	0	02					